ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                  О поручении Счетной палате Российской Федерации

             В Государственную   Думу   Федерального   Собрания  Российской

        Федерации поступают многочисленные обращения  воинских  и  трудовых

        коллективов Министерства обороны Российской Федерации и предприятий

        оборонных отраслей промышленности  о  недостаточном  финансировании

        воинских  частей и учреждений Вооруженных Сил Российской Федерации,

        а также о  задолженностях  Министерства  обороны  за  произведенные

        поставки  образцов  вооружения  и военной техники,  продовольствия,

        вещевого имущества и за коммунальные услуги.

             Из представленных  Министерством обороны материалов о расходах

        на национальную оборону за январь - апрель 1995 года видно,  что  в

        целом  уровень  финансирования  по статье "Национальная оборона" за

        зти  месяцы  составил  24  процента  от  запланированных   на   год

        ассигнований  (на  1,4 процента ниже уровня исполнения федерального

        бюджета на 1995 год).

             Финансирование оборонной   промышленности   осуществляется  на

        недопустимо низком уровне и за рассматриваемый  период  не  покрыло

        общей суммы задолженности за 1994 год (за январь - апрель 1995 года

        закупки вооружения  и  военной  техники  профинансированы  на  19,4

        процента,   а   научно-исследовательские  и  опытно-конструкторские

        работы - на 12 процентов от годового уровня).

             Фактические затраты  на содержание Вооруженных Сил за январь -

        апрель 1995 года превышают размер бюджетных  ассигнований  на  этот

        период,  что  может привести к необходимости увеличения расходов на

        эти цели в целом на 25 - 30 процентов.

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             Поручить Счетной   палате   Российской  Федерации  осуществить

        проверку  эффективности   использования   и   целевого   назначения

        бюджетных   средств,   выделенных   на   национальную   оборону   в

        соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете  на  1995

        год",  в  том  числе по защищенным статьям бюджета,  а также форм и

        сроков доведения выделенных бюджетных  ассигнований  до  конкретных

        производителей и потребителей.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             9 июня 1995 года

             N 844-I ГД